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申申
告告
が
始
ま
り
ま
す

申
告
が
必
要
な
か
た

平
成
20
年
１
月
１
日
現
在
、
秋
田

市
に
住
ん
で
い
て
、
次
の
①
〜
④
の

い
ず
れ
か
に
あ
て
は
ま
る
か
た

税
務
署
に
所
得
税
の
確
定
申
告
を

す
る
か
た
…
確
定
申
告
に
つ
い
て

は
、
５
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い

平成20年度分

市
民
税

県
民
税

申
告
に
必
要
な
も
の

申
告
が
不
要
な
か
た

申
告
会
場
と
日
程
は
４
ペ
ー
ジ
か
ら

□
印
鑑
と
申
告
書
…
申
告
書
は
会
場
に
も
用
意

し
て
あ
り
ま
す

□
給
与
、
公
的
年
金
な
ど
の
所
得
が
あ
っ
た
か

た
は
、
平
成
19
年
分
の
源
泉
徴
収
票

□
事
業
や
不
動
産
に
よ
る
所
得
が
あ
っ
た
か
た

は
、
収
入
と
必
要
経
費
な
ど
が
わ
か
る
帳
簿

類
、
領
収
書
な
ど
…
収
支
内
訳
書
で
、
事
前

に
計
算
し
て
く
だ
さ
い

□
農
業
に
よ
る
所
得
が
あ
っ
た
か
た
は
、
農
協

な
ど
か
ら
の
平
成
19
年
産
米
穀
売
渡
証
明
書

と
各
種
証
明
書(

拠
出
金
、
補
償
金
な
ど
記

載
の
も
の)

…
収
支
内
訳
書
で
、
事
前
に
計

算
し
て
く
だ
さ
い

□
配
偶
者
に
所
得
が
あ
っ
た
か
た
は
、
そ
の
所

得
が
わ
か
る
書
類

□
平
成
19
年
中
に
支
払
っ
た
国
民
健
康
保
険

税
・
国
民
年
金
保
険
料
・
介
護
保
険
料
の
領

収
書
、
医
療
費
の
領
収
書
と
保
険
金
な
ど
で

補
て
ん
さ
れ
た
金
額
の
分
か
る
も
の
、
生
命

保
険
・
地
震
保
険
な
ど
の
控
除
証
明
書

□
障
害
者
控
除
を
受
け
る
か
た
は
障
害
者
手
帳

ま
た
は
障
害
者
控
除
対
象
者
認
定
書(

下
の

枠
内
を
参
照)
。
い
ず
れ
も
写
し
可

①
平
成
19
年
中
に
次
の
所
得
が
あ
っ
た
か

た
…
自
営
業
や
農
業
な
ど
の
事
業
に
よ

る
所
得
、
地
代
や
家
賃
な
ど
の
不
動
産

に
よ
る
所
得
、
非
上
場
株
式
の
配
当
所

得
、
生
命
・
損
害
保
険
の
満
期
・
解
約

に
よ
る
一
時
所
得
、
個
人
年
金
・
原
稿

料
・
講
演
料
な
ど
の
雑
所
得
、
土
地
・

建
物
な
ど
の
譲
渡
所
得
な
ど

②
公
的
年
金
を
受
給
し
て
い
る
か
た
で
、

所
得
控
除
を
受
け
よ
う
と
す
る
か
た

※
公
的
年
金
か
ら
所
得
税
が
天
引
き(

源
泉

徴
収)

さ
れ
て
い
る
場
合
は
、
税
務
署
に

確
定
申
告
が
必
要
で
す

③
サ
ラ
リ
ー
マ
ン(

パ
ー
ト
・
ア
ル
バ
イ
ト

を
含
む)

で
、
次
の
い
ず
れ
か
に
あ
て
は

ま
る
か
た

・
平
成
19
年
中
に
退
職
し
、
そ
の
後
再
就

職
し
て
い
な
い
か
た

・
年
末
調
整
に
間
に
合
わ
な
か
っ
た
り
、

付
け
忘
れ
た
所
得
控
除
を
受
け
よ
う
と

す
る
か
た

④
平
成
19
年
中
に
所
得
は
な
い
が
、
税
に

関
す
る
証
明
書
や
申
告
書
の
写
し
が
必

要
な
か
た

□
に
チ
ェ
ッ
ク
し
よ
う
！

障
害
が
あ
る
高
齢
の
か
た
へ

介
護
・
高
齢
福
祉
課tel(

８
６
６)

２
０
６
９

障
害
者
控
除
対
象
者

認
定
書
を
交
付
し
ま
す

要
介
護(

要
支
援)

の
認
定
を
受

け
て
い
る
65
歳
以
上
の
か
た
は
、

認
知
症
や
老
化
な
ど
で
障
害
者
に

準
ず
る
と
認
め
ら
れ
る
と
「
障
害

者
控
除
対
象
者
認
定
書
」
が
交
付

さ
れ
、
市
・
県
民
税
や
所
得
税
の

申
告
の
と
き
に
障
害
者
控
除
を
受

け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

認
定
書
の
申
請
は
、
控
除
を
受

け
よ
う
と
す
る
か
た
の
印
鑑(

扶
養

親
族
な
ど
が
申
請
す
る
場
合
は
そ

の
か
た
の
印
鑑
も)

を
持
っ
て
、
介

護
・
高
齢
福
祉
課
、
河
辺
市
民
セ

ン
タ
ー
、
雄
和
市
民
セ
ン
タ
ー
へ

ど
う
ぞ(

申
請
書
は
秋
田
市
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ
か
ら
も
入
手
で
き
ま
す)

。

問 ※
各
種
障
害
者
手
帳
を
お
持
ち
の
か

た
は
、
申
請
の
必
要
は
あ
り
ま
せ
ん

平成20年度に納めていただく市民税・県民税の
申告を２月７日(木)から３月17日(月)まで、各地
区の会場(４・５ページ参照)で受け付けます。
申告が必要なかたには、１月31日(木)に「平成

20年度分市民税・県民税申告書」をお送りしていま
す。同封している「申告の手引き」をよく読み、正しく記入し
て申告してください。税務署に所得税の確定申告をするかた
は、この申告は不要です。

２月７日(木) ３月17日(月)申告期間 ▼



収
　
　
入

所
　
得

課
税
所
得

所得控除

必要経費
など

給与所得者のかたは給与所得控除、公的年金等を受
けているかたは公的年金等控除を含みます

配
偶
者
の
パ
ー
ト
収
入
は
、
そ

の
金
額
が
96
万
５
千
円
以
下
で

あ
れ
ば
、
配
偶
者
自
身
に
市
民

税
・
県
民
税
は
か
か
り
ま
せ
ん

扶養控除や医療費控除などがあります

市民税・県民税の所得割額は、収入から必要経費などと所得控除
を引いた「課税所得」に10㌫の税率をかけた後、税額控除を引いて
出すんだ。自分が受けることができる控除は忘れずに申告しよう！

対象

×10％　ー税額控除 ＝税額
(所得割額)

※土地や建物の譲渡所得など、
分離課税による税率を除く

(※)

知ってお
きたい！

市民税・県民税のしくみ

平
成
18
年
末
ま
で
に
入
居
し
、
所
得
税
の
住
宅

ロ
ー
ン
控
除
を
受
け
て
い
る
　
か
　
の
か
た

平
成
19
年
分
給
与
所
得

の
源
泉
徴
収
票
の
「
給

与
所
得
控
除
後
の
金

額
」
が
「
所
得
控
除
の

額
の
合
計
額
」
よ
り
大

き
く
、「
源
泉
徴
収
税
額
」

が
「
０
円
」
の
か
た

市
町
村
民
税
の
住
宅
借
入
金
等

特
別
税
額
控
除
申
告
書
を
入
手

申
告
方
法

３
月
17
日
(月)
ま
で
、
郵
送
ま
た
は
直
接
、

〒
０
１
０-

８
５
６
０
秋
田
市
役
所
市
民
税
課

tel(

８
６
６)
２
０
５
５

※
４
〜
５
ペ
ー
ジ
に
掲
載
し
て
い
る
申
告
相

談
会
場
に
も
提
出
で
き
る
ほ
か
、
対
象

の
か
た
は
、
確
定
申
告
書
と
一
緒
に
税
務

署
へ
提
出
す
る
こ
と
も
で
き
ま
す
。

所
得
税
の
確
定
申
告
書(
A
か
B)

の
「
所
得
金
額
の
合
計
額(
A
な

ら
⑤
・
B
な
ら
⑨)

」
が
「
所
得

か
ら
差
し
引
か
れ
る
金
額
の
合
計

額(

A
20
・
B
25)

」
よ
り
大
き
く
、

「
A
22
・
B
27
欄
」
か
ら
「
住
宅

借
入
金
等
特
別
控
除(

A
24
・
B

30)

」
を
引
い
た
額
が
０
円
以
下

の
か
た

※
配
当
控
除
な
ど
が
あ
る
場
合
は
対

象
と
な
ら
な
い
こ
と
が
あ
り
ま
す

対
象

の
か
た
は
「
給
与
収
入
の
み
を
有

し
て
お
り
確
定
申
告
書
を
提
出
し
な
い
納
税

者
用
」、
対
象

の
か
た
は
「
確
定
申
告
書
を

提
出
す
る
納
税
者
用
」の
申
告
書
を
使
い
ま
す
。

▼
窓
口
で
入
手
…
市
民
税
課
、
土
崎
・
新
屋
支

所
、
ア
ル
ヴ
ェ
市
民
サ
ー
ビ
ス
セ
ン
タ
ー
、

河
辺
・
雄
和
市
民
セ
ン
タ
ー
、
岩
見
三

内
・
大
正
寺
連
絡
所
、
各
地
域
セ
ン
タ
ー

▼
市
民
税
課
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
入
手
…

http://w
w
w
.city.akita.akita.jp/city/fn/pt/

申
告
書(
対
象

の
か
た
は
源
泉

徴
収
票
も)
を
市
民
税
課
に
提
出

所得税の確定申告書Aの場合

給与所得の源泉徴収票

１２

20

24

22

０＞

市
民
税
課
個
人
市
民
税
担
当tel(

８
６
６)

２
０
５
５

河
辺
市
民
セ
ン
タ
ー
税
務
班tel(

８
８
２)

５
１
７
１

雄
和
市
民
セ
ン
タ
ー
税
務
班tel(

８
８
６)

５
５
４
０

問い合わせ

１

２

例

５

１

２

20700003 466 400

１

２

１

２

(住宅ローン控除など)
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平
成
18
年
末
ま
で
に
入
居
し
、
住
宅
ロ
ー
ン
が
あ
る
か
た

住
宅
ロ
ー
ン
控
除
の
申
告
を

昨
年
の
税
源
移
譲
に
よ
っ
て
所
得
税
額
が
減
っ
た
た
め
、
所
得
税

か
ら
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
を
引
き
き
れ
な
い
場
合
が
あ
り
ま
す
。

そ
こ
で
、
税
源
移
譲
の
前
後
で
負
担
が
変
わ
ら
な
い
よ
う
、
税
源
移

譲
に
よ
り
所
得
税
で
控
除
で
き
な
か
っ
た
分
を
翌
年
度
の
住
民
税
か

ら
控
除
す
る
こ
と
に
し
ま
し
た(

税
の
還
付
で
は
な
く
減
額
で
す)

。
今

回
の
申
告
で
減
額
さ
れ
る
の
は
平
成
20
年
度
分
の
市
・
県
民
税
で
す
。

３
月
17
日

ま
で
！



２
月
７
日
(木)
▼
３
月
17
日
(月)

申
告
会
場
と
日
程

申
告
期
間

■各会場とも駐車場に限りがありますので、自家用車でのご来場はご遠慮願います。

市
民
税
・
県
民
税
は
、
前
年
の
所
得(

３
ペ
ー
ジ
参
照)

に
対
し
、
今
年
の
１
月
１
日
現
在
に
お
住
ま
い

の
市
町
村
で
課
税
さ
れ
る
税
金
で
す
。
正
し
い
税
額
を
計
算
す
る
た
め
に
は
、
み
な
さ
ん
の
前
年
の
所

得
と
所
得
控
除
を
把
握
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。
期
間
内
の
申
告
を
よ
ろ
し
く
お
願
い
し
ま
す
。

★
２
月
24
日
、
３
月
２
日
の
日
曜
日
は
、
サ
ン
パ
ル
秋
田
で
も
申
告
を
受
け
付
け
ま
す
。
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税理士がお答えします

確定申告無料相談
給与所得者、年金所得者、小企業の

事業所得者が対象です。所得計算・申
告書作成・消費税などの相談に、税理
士が無料で応じます。

東北税理士会tel(832)2331

と　き／２月15日(金)～17日(日)
午前９時～11時と
午後１時～３時に受け付け

ところ／秋田駅トピコ３階会議室
※来場者が多いため、相談
時間は１人１時間以内で

定申告をお忘れなく

平成19年分の所得税・贈与税・消費
税(個人事業者)の確定申告は、期限内
に行いましょう。
申告書は秋田南・北税務署、下記申

告書作成会場で受け付けます。受付時
間は平日の午前９時～午後４時。また、
国税庁ホームページから電子申告(e-tax)
もできます。http://www.nta.go.jp/

東北税理士会秋田南支部

と　き／２月22日(金)、
２月25日(月)～29日(金)
午前９時～午後４時

ところ／土崎支所３階　

東北税理士会秋田北支部

所得税　２月18日(月)～３月17日(月)
贈与税　２月１日(金)～３月17日(月)
消費税(個人事業者) ３月31日(月)まで

確

確定申告の
問い合わせ

秋田南税務署tel(832)4121秋
田北税務署tel(845)1161

申告受付期間

秋田南税務署の
申告書作成会場

秋田北税務署の
申告書作成会場

秋田県労働会館
「フォーラムアキタ」

セリオン２階
イベントホール

申
告
会
場
が
混
み

合
っ
て
長
時
間
お
待

た
せ
す
る
場
合
が
あ

り
ま
す
。
申
告
の
相

談
が
必
要
な
い
か
た
は
、
申
告
書

に
必
要
事
項
を
記
入
、
押
印
し
、

必
要
書
類
を
添
付
の
う
え
、
市
か

ら
お
送
り
し
た
申
告
書
に
同
封
し

て
あ
る
返
信
用
封
筒
で
３
月
17
日

(月)
ま
で
、
郵
送
し
て
く
だ
さ
い
。

「
郵
送
申
告
」
は
、
申
告
会
場

の
日
程
に
か
か
わ
ら
ず
、
い
つ
で

も
申
告
で
き
る
の
で
便
利
で
す
。

郵
送
申
告
な
ら

待
ち
時
間
ゼ
ロ
！

▼
▼

▼
▼

▼
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